NAVARCVLAS

[V]enda inter laicos [...] una [...]²

Navarcles.

Venda de tieras³ entre particulars en Navarcles.⁴

1015.⁵

1016 24-II⁶

Arxiu de casa GUITART

TOMO__ PLÉC 12

LLIGALL ____ N^o. 391

7

CENTRE EXCURSIONISTA DE LA COMARCA DE BAGES⁸

n. 1259⁹

In nomine Domini. Ego Nampio et uxori¹¹ mea Sanza, uinditore¹² sumus uobis Seniofret, et uxori¹³ sua Gerberga, emtores.¹⁴ Per hanc scriptura uindicionis¹⁵ nostre¹⁶ uindimus¹⁷ uobis ipsa terra et uinea cum arboribus qui infra sunt, nostrum proprium, qui nobis aduenit de comparacione uel per omnes qualisquaque¹⁸ uoces. Et est hec omnia in comitatum¹⁹ Menresa,²⁰ in locum que dicunt Nauarculas, prope flumen²¹ Lubrigado, uel ad ipso gorgo de Maria.²² Et adfrontat²³ ipsa terra cum

uinea qui ibidem est: de orient²⁴ in roca uel in terra de Ardmano;²⁵ de meridie in terra de uos comparatores; de occiduo in flumen²⁶ Lubrigado; de circi²⁷ in terra de Ardman.²⁸ Quantum infra istas adfrontaciones²⁹ includunt sic uindimus³⁰ uobis ipsa terra et uinea, cum omni genera arboribus qui ibidem sunt, totum ab integrum, cum exis³¹ uel regresis³² earum,³³ in propter precium mancusadas³⁴ VI in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicto de nostro iuro in uestro tradimus dominio et potestate ad omnia facere que uolueris. Quod si nos uinditores³⁵ ad³⁶ ulusque³⁷ omo³⁸ qui contra hanc ista carta uenerit ad inrumpendum non³⁹ ualeat uindicare set⁴⁰ componamus in duplo cum omnem⁴¹ suam⁴² inmelioracio.⁴³ Et⁴⁴ antea ista uindiccio⁴⁵ firma⁴⁶ stabili⁴⁷ modo uel omnique tempore.

Facta carta uindicione⁴⁸ VI Kalendas⁴⁹ Marci⁵⁰ anno XX regnante Rabertus⁵¹ rege.⁵²

Sig+num Nampio. Sig+num Sanza, qui ista uindicione⁵³ fecimus et de manus⁵⁴ nostras firmauimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Bernardo.⁵⁵ Sig+num Durando.⁵⁶ Sig+num Giscafret.⁵⁷

Gonmar,⁵⁸ sacer,⁵⁹ qui ista carta (SS) scripsit die uel anno quod supra.

1. *Forat petita a l'inici de la tretzena línia (de les disset de què consta el text), afectant la part inferior de la u de uindicione a l'inici de l'escatocol (que fóra interessant de reproduir):* Facta carta uindicione ..., i que devia servir per a passar-hi un cordill. Algunes taques d'humitat, que no afecten la visibilitat del text.

Vegeu: Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 121 (1016, febrer, 26) i Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1260 (1016, febrer, 25).

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. tieras (sic).

4. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

5. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages). Ratllat, amb llapis.*

6. *A sota, amb llapis.*

7. *Segell estampat, c. 1923.*

8. *Primera meitat del segle XX, c. 1905-1948/1950, període en què el document va ser conservat en aquesta entitat.*

9. *Escrit amb llapis.*

10. Nampio a **O**.

11. uxori a **O**, per uxor.

12. uinditore a **O**, per uenditores.

13. uxori a **O**, per uxor.

14. emtores a **O**, per emptores.

15. uindicionis a **O**, per uenditionis.

16. nostre a **O**, per nostra.

17. uindimus a **O**, per uendimus.

18. qualisqumque a **O**, per que.

19. comitatum a **O**, per comitatu.

20. Menresa (*en català*) -abreujat Mērēsa- a **O**; Minorisa -correctament Minorisensi- (*en llatí*).

21. flumen a **O**, per flumine.

22. Maria -la m escrita damunt una o dues lletres anteriors- a **O**-.

23. adfrontat a **O**, per affrontat.

24. de orient (*en català*) a **O**.

25. de Ardmano -abreujat Ardmāno-, per Ardmanni.

26. flumen a **O**, per flumine.

27. circi a **O**, per circio.

28. de Ardman (*en català*) a **O**; Ardmanni.

29. adfrontaciones a **O**, per affrontationes.
30. uindimus, *abreujat* uīm -la m amb signe d'abrev. d'us-
31. exis a **O**, per exiis.
32. regresis a **O**, per regressiis.
33. earum a **O**, per suis.
34. mancusadas (*en català*) a **O**.
35. uinditores a **O**, per uenditores.
36. ad a **O**, per aut.
37. ulusque a **O**, per ullusque.
38. omo a **O**, per homo.
39. *Tot seguit després de non hauria d'haver-hi*: hoc.
40. set; *variant, admesa en llatí, de sed*.
41. omnem a **O**, per omne.
42. suam a **O**, per sua.
43. inmelióracio a **O**, per immelióracione.
44. *Tot seguit després de et hauria d'haver-hi*: in.
45. uindiccio a **O**, per uenditio.
46. *Tot seguit després de firma hauria d'haver-hi*: et.
47. *Tot seguit després de stabili hauria d'haver-hi*: permaneat.
48. uindicione a **O**, per uenditionis.
49. Kalendas a **O**, per Kalendarum.
50. Marci a **O**, per Martiarum.
51. Rabertus a **O**, per Radeberto.
52. rege a **O**, per regi.
53. uindiccione a **O**, per uenditione.
54. manus a **O**, per manos.
55. Bernardo a **O**, per Bernardi.
56. Durando a **O**, per Durandi.
57. Giscafret (*en català*) a **O**; Gischafredi (*en llatí*).
58. Gonmar (*en català*) -*abreujat Gōmār-* a **O**.
59. sacer a **O**, per sacerdos.

723

1016, febrer, 25.

Venda. *Leduí i la seva esposa Honrada venen a Senfred [= Sinfreu] una peça de terra al comtat de Manresa, a Navarcles, prop del gorg de Maria, [actual municipi de Navarcles, comarca de Bages] pel preu de tres sous, a pagar en coses que ho valguin.*¹